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Úvod a cíle

Hudba je přirozenou součásti každodenního života. Její snadná dostupnost značně

ovlivnila její charakter i postavení ve společnosti. Její mnohostranné využití odsunulo

umělecké poslání hudby za komerční showbyznys. Málokdy si uvědomujeme, jak velký

vliv má hudba na osobnost dítěte. Jak ovlivňuje emocionální rozpoložení dítěte, jeho

chování, morální normy a v neposlední řadě i rozumovou složku osobnosti dítěte.

V předškolním vzdělávání je hudba a hudební činnosti součástí denních rituálů a

vstupují do každé oblasti předškolního vzdělávání. Mnohdy je však její využívání

v pedagogicko výchovném procesu automatické, bez promyšleného seznamování dětí

s hudbou a bez vědomého respektování hudebních vývojových specifik předškolního

dítěte. Cílem této práce je ověřit, zda si pedagogové uvědomují hudební vývojová specifika

předškolního dítěte a zda tyto poznatky aplikují ve své pedagogicko výchovné praxi.

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky týkající se respektování

hudebních vývojových specifik. Nejprve jsou hudební vývojová specifika vyvozena a to na

základě periodizace hudebního vývoje dítěte. V předškolním věku dochází k překotnému

rozvoji hudebních schopností, které jsou předpokladem pro utváření základních hudebních

dovedností. V práci jsou hudební schopnosti jmenovány a je zde vymezena jejich kvalita

v předškolním věku dítěte. Teoretická část práce se věnuje také předškolnímu vzdělávání,

jeho specifickými metodami a formami i specifickému prostředí a režimu dne předškolního

vzdělávání.

Hudební vývojová specifika se vzájemně prolínají s potřebami předškolního dítěte.

Ty vycházejí z obecných lidských potřeb. Vymezili je Matějček a Langmaier. Závěr

teoretické části se věnuje právě jejich definici a vyvození, které se opírá o jmenovaná

hudební specifika.

Jak už bylo řečeno, práce se zabývá respektováním hudebních vývojových specifik

předškolního dítěte. Předpokladem k jejich respektování je i připravenost a odborná

způsobilost pedagoga. V dnešní pedagogické terminologii jsou to profesní pedagogické

kompetence, které musí pedagog naplňovat, aby docházelo k respektování již zmiňovaných

specifik. Těmto profesním kompetencím pedagoga jsou věnovány i kapitoly v teoretické

části.
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 Praktická část se zabývá výzkumem prostředí tříd mateřských škol a posuzováním

profesních kompetencí pedagoga, zda jsou naplňovány a umožňují respektování hudebních

vývojových specifik. Byl proveden rozsáhlý výzkum v náhodně vybraných 30 třídách

mateřských škol a osloveno celkem 86 pedagogů, aby výzkum podchytil co nejširší

pedagogickou veřejnost. Po vyhodnocení dotazníkové metody a přímého pozorování došlo

k překvapivým výsledkům. I když nelze tyto výsledky paušalizovat, snad alespoň

napomohou k utvoření představy o reálné pedagogické praxi.
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1. CHARAKTERISTIKA POJMU SPECIFIKUM

Pojem specifikum je vysvětlován několika autory.

Vágnerová v Úvodu do psychologie užívá slovo specifický v záměně se slovem

typický1.

V Akademickém slovníku cizích slov (Kolektiv autorů Petráčkové a Krause, 2000)

je uveden pojem specifický a specifikum. Pojem specifický je charakterizován jako

příznačný pro něco, někoho; osobitý, zvláštní. Pojem specifikum je charakterizován jako

specifický znak; specifičnost, zvláštnost; charakteristická oblast (činnosti apod.)2.

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost uvádí pojem specifický, který

charakterizuje jako příznačný či osobitý (specifický znak; specifický druh; specifický pach

a další)3.

Psychologický slovník uvádí pojem specifický jako zvláštní, příznačný, osobitý.4

Psychologický výkladový atlas charakterizuje slovo specifikum jako ojedinělost,

zvláštnost, výjimečnou vlastnost.

Přehled psychologie (z německého originálu) popisuje specifikum jako zvláštnost,

jedinečnost, příznačnost. Pojem specifický je charakterizován jako zvláštní, příznačný,

jedinečný, výlučný.

Shrnutí:

Po shrnutí několika odborných výkladů lze konstatovat, že pojem specifikum je

chápán jako charakteristický znak, typická vlastnost.

1 Vágnerová, M.: Úvod do psychologie, s. 136
2 Petráčková, V.; Kraus,J. : Akademický slovník cizích slov, s. 703
3 Červená,V. a kolektiv :Slovník spisovné češtiny, s.404
4 Hartl, P.; Hartlová, H.: Psychologický slovník, 2000, s.555
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1.1 Charakteristika pojmu vývojové specifikum

Pojem vývoj je Hartlem a Hartlovou definován jako „…růst; změny spojené se

zráním a zkušenostmi, respektive učením..“5

Podle jmenovaných definic pojmu specifikum lze konstatovat, že specifický

znamená zvláštní, jedinečný, typický, charakteristický.

Vývojové specifikum je spojení těchto dvou pojmů. Je to tedy zvláštnost nebo

typická vlastnost, která je spojena se zráním a získanými zkušenostmi. Vývojové

specifikum předškolního dítěte je typická vlastnost nebo zvláštnost, která se v průběhu

dalšího vývoje dítěte již neopakuje.

Shrnutí:

Pojem vývoj je v citované odborné literatuře definován jako změny spojené se zráním

a zkušenostmi. Podle zjištěných údajů z odborné literatury lze pojem specifikum

charakterizovat jako typickou vlastnost, zvláštnost. Můžeme tedy konstatovat, že termín

vývojové specifikum předškolního období dítěte je typická vlastnost nebo zvláštnost

předškolního období, která se v průběhu dalšího vývoje dítěte již neopakuje.

2. DÍTĚ A PŘEDŠKOLNÍ VĚK

2.1 Dítě a dětství v současnosti

Podle Opravilové je dítě v současné legislativě chápáno jako příslušník určité

sociální skupiny, ve které má specifickou pozici a je mu zároveň přiznáváno právo na

určitou volnost, hru, speciální péči a vzdělávání. Opravilová cituje současnou definici

dítěte, tak jak je stanovena Organizací spojených národů v Úmluvě o právech dítěte:

„Dítětem se rozumí lidská bytost mladší 18 let pokud zletilost není zákonem stanovena

dříve“. Úmluva o právech dítěte byla v České republice přijata v roce 1990 6.

Dítě a dětství v současnosti vystihuje Opravilová (2007)

5 Hartl, P.; Hartlová, H.: Psychologický slovník, 2000,s.684

6 Opravilová,E.; Kropáčková, J.:Studijní texty k předškolní pedagogice s úvodem do pedagogiky; 2000,
s. 25
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 „…..V něčem jsou dnešní děti patrně vyspělejší než dovedeme ocenit a v něčem jsou

nezralé víc než si umíme představit. Jádro problému, který není nikterak nový, tvoří

nesoulad mezi požadavky a vývojovými možnostmi, z něhož plyne i nerovnováha mezi

zráním jednotlivých složek osobnosti dítěte.“7

Jak uvádí Kodejška ve výchově dítěte je významným činitelem život rodiny. Ve

zdravé rodině nachází dítě přirozenou podporu, pozornost a všímavost k jeho potřebám a

problémům. Rodiče mu věnují dostatek času a podněcují ho k užitečné práci a tvořivosti.

Pouto mezi rodiči a dětmi upevňují mimo jiné i múzické činnosti. Kodejška připomíná

myšlenky Komenského, který múzickým činnostem přisuzoval velký význam pro rozvoj

dětské psychiky. Múzické činnosti rodinu stmelují a přispívají k pocitu jistoty a bezpečí

dítěte. Kodejška upozorňuje na dnešní krizi rodiny, kdy rodiče dávají přednost materiálním

hodnotám na úkor každodenního citlivého kontaktu s dítětem. Důsledky takového

nedostatku se projeví v pozdějším věku dítěte.8

Rodina je i v současnosti primárním činitelem, který ovlivňuje vývoj dítěte. Helus

upozorňuje na to, že je nutné si uvědomit rozmanitost rodin, jejich kulturní odlišnosti,

vzdělanost rodičů a majetkové poměry. Tato rozmanitost je patrna na různých podobách

současného dětství. Helus tento jev nazývá heterogenizací. Jak dále uvádí, je nutné

předpokládat, že vlivem změn vnějšího prostředí, které s sebou přinesl neustálý vývoj

lidské společnosti, se změnilo i dítě. 9

Shrnutí:

Dětství je chápáno jako velmi důležitá a neopakovatelná životní etapa, v níž dítě


[…]


v programech sledovaných tříd denně zařazovány. Hudebně pohybové hry nebo hudební

hry se objevují pravidelně jen v některých třídách. Je to známka upřednostňování

pohybových potřeb dítěte nad potřebami hudebními.

Při pozorování naplňování profesních kompetencí pedagoga došlo k překvapivému zjištění.

Hudební kompetence splňovali téměř všichni pedagogové jen s drobnými nedostatky,

zejména ve hře na hudební nástroj a v dovednosti organizovat hudební činnosti.

Nedostatky se projevovaly zejména v absenci průpravných a přípravných cvičení před

pěveckými činnostmi. Velký nedostatek byl zjištěn v kompetencích nedirektivního a na

osobnost orientovaného přístupu. Pedagogové, kteří naplňovali tyto kompetence, byli spíše

výjimkou. Nejvíce u pedagogů chyběla akceptace – přijetí dítěte bez výhrad a podmínek.

Svou vyhraněnost vůči některým dětským projevům dávali pedagogové na vědomí

známkami ironie a neefektivními způsoby komunikace : „Ty zase…“, „Já tě znám, ty

raději ne..“, „No jo, to je náš…“ a podobně. Překvapivý byl počet těchto pedagogů – 43

z 52 pedagogů. Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že 8 z těchto pedagogů absolvovalo

kurz Společnosti pro mozkově kompatibilní vzdělávání, Respektovat a být respektován,

přesto jejich kompetence nedirektivního a na osobnost orientovaného přístupu nebyla

naplněna. Stejně tomu bylo u kompetence empatie a autentičnosti. Ze strany empatie

docházelo často k přehlížení citového rozpoložení dítěte a k potírání jeho nepříjemných

pocitů. Z pozorování vyplynulo, že je to způsobeno nevyslechnutím problému dítěte a

chybějícím empatickým rozhovorem. Naopak empatický přístup byl patrný ve třídách, kde
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děti mluvily s pedagogem jako s partnerem, a přesto jej respektovaly. Pedagog dával

najevo přijetí prožitků dítěte. V těchto třídách pedagogové přirozeně mluvili o svých

prožitcích a o svém rodinném životě, byli dostatečně transparentní. Přímým pozorováním i

rozhovorem bylo zjišťováno naplnění morálních a osobnostních kompetencí pedagoga.

Tyto kompetence byly shrnuty do třech výchozích kompetencí, které byly nazvány podle

Heluse pedagogickými ctnostmi. Tyto kompetence jsou naplněny u 7 z 52 pedagogů. U 23

pedagogů není ani jedna z kompetencí naplněna. Ve třídách za přítomnosti pedagogů, kteří

tyto kompetence naplňují, je na dětech patrna uvolněnost, otevřená komunikace. Mezi

pedagogem a dítětem je patrná důvěra. Tito pedagogové mají u dětí přerozenou autoritu.

Z rozhovoru s nimi bylo patrné, že mají vlastní vizi pedagogicky výchovného procesu a

nebrání se inovaci. Naopak, stále se orientují v nových poznatcích pedagogiky a

psychologie. Nebrání se novinkám pedagogické praxe. Stále hledají možnosti

k uspokojování potřeb předškolních dětí. Hudební činnosti jsou častější než v ostatních

třídách, objevují se častěji při spontánních hrách a to z vnitřního popudu dětí.

Pedagogové, kteří nenaplňují osobnostní kompetence i ti, kteří je naplňují částečně,

jen těžko překonávají rutinní prakticizmus a řešení vzniklých situací bez předsudků.

V několika třídách jsem se setkala s pedagogy, kteří jsou na tzv. zautomatizování své práce

hrdí a zaběhlé řešení situací nejsou ochotni měnit. Ve třídách za přítomnosti těchto

pedagogů, jsou děti jako by oddělené od pedagoga. Jsou sice samostatné, ale při řešení

konfliktů mají sklon postupovat necitlivě, stejně jako jejich pedagog.

Při hudebních činnostech se nenaplňování těchto kompetencí pedagogem projevuje

nízkou tvořivostí dětí. Tyto děti čekají na pokyn učitele a ač některé zjevně nerady, přesto

pokyn plní.

Pedagogové, u kterých bylo výzkumem prokázáno, že respektují hudební vývojová

specifika pouze částečně, byl hlavní nedostatek v kompetencích nedirektivního a na

osobnost orientovaného přístupu a v morálních a osobnostních kompetencích. Hudební

kompetence byly naplňovány jen s nepatrnými nedostatky. Pedagogové ovládali vokální i

instrumentální dovednosti, ale v jejich hudebních činnostech chyběla vřelost, radost a

jedinečný přístup ke každému dítěti. Proto i u dětí nebyla pozorována taková hudební

tvořivost a radost z hudby, jako ve třídách, kde pedagogové naplňují zejména morální a

osobnostní kompetence a zároveň kompetence ndirektivního a na osobnost orientovaného

přístupu.
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 Výsledkem práce je zjištění, že z 30 náhodně vybraných tříd jsou hudební vývojová

specifika plně respektována ve 4 třídách. V 19 třídách jsou tato specifika respektována

částečně a v 7 třídách, podle daných kritérií výzkumu jmenovaná specifika nejsou

uspokojována.

Dalším zjištěním je, že profesní kompetence, které umožňují respektování hudebních

vývojových specifik předškolního dítěte, naplňuje 7 pedagogů z těch, kteří se účastnili

pozorování ve třídách ( 52 pedagogů). 38 pedagogů naplňuje kompetence částečně a 7

pedagogů profesní kompetence nenaplňuje.

Z výsledků této práce nelze vyvozovat žádné závěry, neboť i přes větší vzorek

respondentů a objektů výzkumu je tento počet v rámci paušalizace nedostačující. Snad

aspoň upozorní na hudbu a její význam v předškolním vzdělávání a bude inspirací pro

další pedagogy z mateřských škol.
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