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posudek oponenta práce

Představené téma je velmi aktuální, potřebné pro školskou praxi v současném období pedagogické
reformy a její realizace v rámcově vzdělávacích a školských plánech v českých mateřských školách.
Teoretická východiska jsou velmi kvalitně skloubena s výzkumem, jeho vyhodnocením i s metodickými
závěry.

V teoretické části diplomové práce jsou vzorně vymezovány pojmy, se kterými pak diplomantka
pracuje. Týká se to vývojových specifik a potřeb na ně reagovat v hudebně pedagogické a obecně
výchovné praxi. Vyvození hudebně výchovných specifik se děje na základě vývojové psychologie.
Autorka tvořivě aplikuje a cituje mnohé autory, ukazuje, že na uchopení tématu se teoreticky dobře
připravila. Domnívám se, že sledovaná hudebně vývojová specifika by ještě mohla být v uvedených
bodech lépe utříděna – od odborných k více společensky potřebným. Někde naplňování potřeb rozvíjí
více odborné kompetence a jinde více klíčové kompetence. (str. 88).

Aby se vývojová specifika předškolního dítěte naplnila, musí být pedagogové dobře připraveni v
příslušných typech škol. Diplomantka pracovala s početným vzorkem pedagogů, což kladně hodnotím. Na
str. 111 by měl být uveden ještě další stupeň pedagogického vzdělání a sice vyšší odborné pedagogické
vzdělání. V praktické části je kvalitně popsán předmět, cíle, metody, hypotézy i organizace výzkumu.
Jednotlivé položky jsou příkladně a srozumitelně vysvětleny, prezentovány v grafech a dávány do
souvislostí. Hodnocení jsou odborně kvalitní. Volené oblasti výzkumu jsou důležité pro školní praxi. Také
ukazují nutnost kvalitně a náročně vést všechny hudebně didaktické semináře v pedagogických školách a
zaměřovat se na praktické aplikace teoretických východisek. Studentka, která je absolventkou
bakalářského studia, na PedF UK v Praze, zařadila do zkoumání i takové činnosti jako je rozezpívání,
všímá si zařazení předehry a dohry u písní, což je z hlediska kvality hudebně výchovného působení
pedagoga důležité a v praxi bohužel opomíjené (i dle uskutečněného výzkumu). Jsem také velmi rád, že
tento studijní obor si na zdejší fakultě nese punc kvality v přípravě nástrojové – nejenom pro
prohloubenou Hv ale i pro tzv. hudební nespecializaci. Diplomantka si totiž všímá i kvality hry na nástroj
a také z tohoto úhlu pohledu přinesla její práce potěšující výsledky. (V hudebním srovnání s učiteli na 1.
st. ZŠ určitě velmi potěšující!) Konkrétní výsledky si můžeme přečíst u vybavení tříd hudebními nástroji,
zabývá se kvalitou hudebně pohybových činností a v řadou jiných oblastí.

Výzkum řeší i náročnější úkoly, které se dají velmi obtížně vyhodnocovat, například jestli
učitelky mluví s dětmi s citovou expresí. Práce ukazuje, jak důležité je uplatňovat v předškolní praxi
etické (morální) zřetele výchovy, dále pedagogickou dovednost a rovněž také odborné hudební
kompetence. Vše je pro výslednou kvalitu důležité a rovněž tak pro praktické naplňování pedagogické
reformy v ČR.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že práce je velmi kvalitně formulována, vychází z početné
odborné literatury, je progresivně členěna do kapitol a subkapitol, je rozsáhlá (152 stran textu a plus
přílohy), dílčí problematika je přehledně znázorňována do grafů s komentáři, je správně uplatňována
citace z odborné literatury. Občas se v ní ale vyskytují pravopisné chyby v interpunkci (např. na str. 99
(4. řádek) nebo je chyba přímo v názvu DP!

Předložená práce však splňuje kvalitně parametry magisterské diplomové práce a doporučuji ji
k obhajobě s hodnocením VÝBORNĚ.

V Praze dne 16.4.2011 doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA,CSc.
oponent
Doplňující otázky:
Proč nejsou do hudebního vzdělávání zařazeny melodické hudební nástroje z Orffova instrumentáře?
V čem vidíte problém?

Proč nejsou hudební nástroje Orffova instrumentáře většinou k volné dispozici dětem ve třídách. V čem
vidíte důvody a za jakých podmínek by se to dalo zlepšit?
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